
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 67 del 22 dicembre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Miglioramento della qualità dei servizi ed incremento della produttività: 
programmi, piani di lavoro e progetti-obiettivo 2009 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Ente parco n. 2 del 
1° dicembre 2004; 
 
Visti gli artt. 2 e 4 del C.C.D.I. del 27 dicembre 2003, 
relativamente ai criteri per l’incentivazione del personale, 
nonché alle risorse e alla valutazione dei programmi 
d’incentivazione per il miglioramento della qualità dei 
servizi e l’incremento della produttività; 
 
Tenuto conto che la normativa contrattuale aziendale 
sopra citata consente, ogni anno, agli Uffici singoli o 
associati, di proporre alla Direzione del Parco 
programmi, piani di lavoro, progetti di produttività; 
 
Considerato che, autonomamente, l’Ufficio di Direzione 
ha facoltà di approvare programmi, piani di lavoro e 
progetti di produttività, che possono contribuire alla 
migliore definizione delle politiche di parco; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 17 dell’11 
marzo 2008, nella quale si approvava il programma 
d’incentivazione per il miglioramento della produttività 
per l’anno 2008, dal titolo: “attivazione fattiva del 
Centro agricolo-naturalistico d’eccellenza della Bosa”; 
 
Considerato che tale programma richiede un ulteriore 
sviluppo nel corso dell’anno 2009, in coincidenza con 
l’apertura di diversi cantieri di lavoro presso il Centro 
della Bosa di Careggine, rendendosi così oltre modo 
necessaria l’integrazione di esperienze e competenze, 
interne ed esterne, al fine di trasformare tale Centro come 
ideale “laboratorio” di sperimentazione ed innovazione; 
 

 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Elaborato, dunque, uno specifico programma, che qui di seguito si dettaglia nei contenuti e 
nei tempi d’attuazione: 
 
“Il Centro agricolo-naturalistico della Bosa: laboratorio di sperimentazione ed innovazione 
per le attività del Parco – I fase” (Careggine, 1 gennaio-31 dicembre 2009) 
[Si prevedono, oltre gli interventi minimi di adeguamento delle strutture esistenti ed azioni 
manutentive ordinarie, la presenza ricorrente in loco del personale per stabilire una sintesi 
operativa, scambio e confronto di esperienza tra cantieri affidati a soggetti esterni, a seguito di 
procedure di appalto, e cantieri gestiti in amministrazione diretta, nello specifico della 
realizzazione di opere di ingegneria naturalistica, nell’azione strategica più generale di 
sistemazione complessiva delle aree agricole di pertinenza del “Centro”, a principiare dalla 
questione centrale della regimazione ed utilizzo delle acque piovane, sia per l’irrigazione, sia 
per la conservazione ex situ della flora igrofila. Inoltre, dovranno essere gettate le basi di una 
stabile attività di conservazione e ridiffusione della biodiversità agronomica, soprattutto a 
vantaggio di cultivar locali, annuali e non, di specie vegetali selezionate per la produzione 
alimentare, il tutto da affrontarsi sotto i diversi aspetti scientifico-culturali, didattico-
educativi, amministrativo-commerciali]; 
 
Specificato che il programma sopra detto: 
a) coinvolge tutti gli Uffici e i dipendenti dell’Ente, attraverso una partecipazione volontaria 

individuale, con l’uso di risorse economiche e strumentali messe a disposizione dal 
Direttore e dai Responsabili di UU.OO. più direttamente coinvolti; 

b) non consente, al momento, una ripartizione precisa degli impegni di lavoro e dei 
trattamenti economici, il cui computo definitivo è demandato al Direttore a consuntivo, 
attraverso una griglia di valutazione che tenga conto dell’apporto quali-quantitativo 
prestato da ognuno; 

c) può essere valutato soltanto nelle giornate di attività lavorativa stabilite dal Direttore, 
attraverso comunicazione a tutte le UU.OO. e a tutti i dipendenti, con avviso pubblicato 
nella bacheca elettronica del sito dell’Ente; 

 
Dato atto che il programma sopra detto utilizza diversi “criteri generali relativi ai sistemi 
d’incentivazione”, di cui all’art. 2, comma 1, del C.C.D.I. del 27 dicembre 2003, con 
particolare riferimento alle lettere g), i), j), dello stesso comma; 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare il programma per il miglioramento della qualità dei servizi e l’incremento 
della produttività, così come esplicitato in narrativa e a valere per il 2009, sotto il titolo: “Il 
Centro agricolo-naturalistico della Bosa: laboratorio di sperimentazione ed innovazione 
per le attività del Parco – I fase”; 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

AB/ab  file: det_dir_67_08.doc 


